
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

VI DIREZIONE - AMBIENTE 

 

OGGETTO: Istituzione del Gruppo di Lavoro con il compito di supportare l’attività tecnico – 

amministrativa in capo al servizio di gestione e controllo dei rifiuti con decorrenza immediata, e 

sino al rientro in servizio del responsabile incaricato di E.Q.  

 

Il DIRIGENTE REGGENTE 
 

PREMESSO: 

 

CHE con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 il Sindaco Metropolitano ha rimodulato l’assetto 

organizzativo della Città Metropolitana di Messina, ed approvata la nuova macrostruttura, con il relativo 

funzionigramma, con decorrenza dal 01 aprile 2023; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1193 del 30/03/2023 il Segretario Generale ha 

conferito gli incarichi di Elevata Qualificazione al personale di categoria D per i servizi incardinati 

nella Segreteria Generale, Direzione Generale e Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza 

01 aprile 2023; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1217 del 31/03/2023 è stato assegnato dal Segretario 

Generale il Personale alle Direzioni e ai Servizi dell’Ente in attuazione del Decreto Sindacale n. 

83 del 30/03/2023; 

 

CHE con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato conferito l’incarico di reggenza 

temporanea della VI Direzione Ambiente al sottoscritto, Ing. Giovanni Lentini; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1428 del 20.04.23 il Segretario Generale ha riassegnato 

il personale agli Uffici di Direzione; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n.1429 del 20.4.2023 il Segretario Generale ha 

conferito l’incarico di E.Q. per il servizio Controllo Gestione dei Rifiuti incardinato in questa 

Direzione; 

4306 17/10/2023

3953 17/10/2023



 Pagina 2 

 

 

CHE a decorrere dal 28.08.2023 il succitato responsabile del servizio risulta essere collocato in 

malattia, ad oggi senza soluzione di continuità; 

 

CONSIDERATE le numerose competenze che il servizio Controllo e Gestione dei Rifiuti nel suo 

complessivo svolge, anche in relazione alle connessioni legate alle molteplici attività interfacciate 

con altri enti e istituzioni, oltre alla evidente esigua dotazione organica, che impone una 

complessiva responsabilizzazione dei singoli, anche in relazione alla multidisciplinarietà 

necessaria allo svolgimento delle diverse funzioni; 

 

CONSIDERATO che per garantire una maggior efficacia organizzativa e gestionale della 

struttura, nonché una snellezza nell’espletamento delle procedure, con un accorciamento delle 

tempistiche relative alla conclusione dei diversi procedimenti amministrativi incardinati al 

servizio, occorre, tra l’altro, procedere alla individuazione, tra i dipendenti assegnati alla 

direzione, del personale necessario all’istituzione, con decorrenza immediata, di un gruppo di 

lavoro con il compito di supportare l’attività tecnico – amministrativa in capo al servizio di 

gestione e controllo dei rifiuti; 

 

SENTITI i Responsabili dei Servizi “Parchi e Riserve”, “Tutela delle Acque e dell’Aria”, ed 

“Ingegneria Naturalistica"; 

 

VISTI: 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente; 

- il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della città Metropolitana di 

Messina; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

 CONSIDERARE la premessa, per le motivazioni esposte, come parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;  

 

 ISTITUIRE il gruppo di lavoro con il compito di supportare l’attività tecnico – 

amministrativa in capo al servizio di gestione e controllo dei rifiuti, con decorrenza 

immediata, e sino al rientro in servizio del responsabile incaricato di E.Q.;  

 

 NOMINARE Coordinatore del Gruppo di Lavoro il Dott. Cosimo CAMMAROTO, in atto 

responsabile del servizio Tutela Aria ed Acque, incaricato di E.Q. con decorrenza immediata, 

e sino al rientro in servizio del responsabile incaricato di E.Q. del servizio gestione dei rifiuti; 

 

 CONFERIRE al nominato coordinatore Dott. Cosimo CAMMAROTO ampio mandato di 

riconsiderare tutti i procedimenti amministrativi in atto e riassegnarli in funzione della 

complessità e delle eventuali scadenze anche al personale già precedentemente in carico ed 

assegnato al servizio rifiuti, giuste D.D. n° 1217 e 1428 del 2023; 



 Pagina 3 

 

 

 DESIGNARE i componenti sotto indicati, individuati nel personale dipendente nell’Ente, ed 

incardinato nella VI Direzione:  

 

- Dott.ssa Ileana PADOVANO Responsabile Ufficio rilascio autorizzazione unica 

ambientale; 

- Dott. Antonio LO PRESTI Responsabile Ufficio Catasto scarichi e Tutela corpi idrici 

superficiali; 

- Dott.ssa Teresa NICOLOSI Responsabile Ufficio catasto emissioni in atmosfera e 

controlli; 

- Dott. Antonino CELONA componente dell’Ufficio Catasto scarichi e Tutela corpi idrici 

superficiali; 

- Dott.ssa Giovanna GEMELLI Responsabile dell’ufficio rilascio autorizzazioni del 

servizio RR.NN.OO. ed aree protette; 

- Sig.ra Grazia VERI componente del servizio Tutela Aria ed Acque; 

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 86 del vigente 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nonché, per opportuna conoscenza, ed i successivi 

eventuali adempimenti di rispettiva competenza: 

- al Sindaco Metropolitano; 

- al Direttore Generale; 

- al Segretario Generale; 

- al Dirigente della I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e 

Culturale” per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- alla I Direzione “Servizi Generali e Politiche di sviluppo economico e culturale” – Servizio 

Gestione giuridica del personale”; 

- alla II Direzione “Servizi finanziari e tributari – Servizio Gestione economica del 

personale”; 

- al Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi; 

- al tutto il personale della VI Direzione per opportuna conoscenza.  

DARE ATTO CHE: 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

  la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 

per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 



 Pagina 4 

 

responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Progettazione Stradale Zona Omogenea Jonica 

Alcantara, Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: g.lentini@cittametropolitana.me.it, - 

PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 

ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il 

Presidente della Regione Siciliana. 

 

                        IL DIRIGENTE REGGENTE 

                        Ing. Giovanni LENTINI 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

